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Modulreihe Verhaltenstherapie Kleintier
Ubersicht Kursinhalte Basiskurs
Modul 1: Ethologie 13.-16. September 2018

Donnerstag, 13. September 2018

09.00-09.30 Uhr BegriiBung, Einflihrung in die Modulreihe 10.30-11.00 Uhr

09.30-11.00 Uhr Ubersicht tiber die Arbeitsabldufe und Grundlagen im Fachgebiet
,Klinische Ethologie“; Unterschiede der Arbeitsmodalitaten Hund/Katze

11.30-13.00 Uhr Ethologisches Basiswissen Hund

14.30-16.00 Uhr Rassekunde Hund

16.30-18.00 Uhr Verhaltensontogenese Hund 1

Freitag, 14. September 2018

09.00-10.30 Uhr Verhaltensontogenese Hund II

11.00-12.30 Uhr Kommunikation Hund I (Schwerpunkt Kommunikation Hund-Hund)
14.00-15.30 Uhr Kommunikation Hund II (Schwerpunkt Kommunikation Hund-Mensch)
16.00-17.30 Uhr Praktische Ubungen zur Beurteilung von Ausdrucksverhalten beim Hund

Samstag, 15. September 2018

09.00-10.30 Uhr Ethologie Katze

11.00-12.30 Uhr Ethologie (inkl. Rassekunde) Katze/Verhaltensontogenese Katze I
14.00-15.30 Uhr Verhaltensontogenese Katze 11

16.00-17.30 Uhr Praktische Ubungen zur Beurteilung von Ausdrucksverhalten der Katze

Sonntag, 16. September 2018

09.00-10.30 Uhr Praktische Ubungen fiir die Praxis (Anndherung an das und Umgang mit
dem Tier, Regeln der Beurteilung von Problemverhalten)

11.00-12.30 Uhr Analyse von Videosequenzen (Schwerpunkt Kérpersprache)

14.00-15.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen Teil 1

16.00-17.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen Teil II
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Modul 2: Lerntheorie und Trainingstechniken
15./16.-18. November 2018

Zusatztermin:
Schwerpunkt: praktische Ubungen
Donnerstag, 15. November 2018

09.00-10.30 Uhr Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
10.30-11.00 Uhr Pause

11.00-12.30 Uhr Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
12.30-14.00 Uhr Mittagessen

14.00-15.30 Uhr Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
15.30-16.00 Uhr Pause

16.00-17.30 Uhr Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele

Freitag, 16. November 2018

09.00-10.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen III
10.30-11.00 Uhr Pause

11.00-12.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen IV
12.30-14.00 Uhr Mittagessen

14.00-15.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen V

15.30-16.00 Uhr Pause

16.00-17.30 Uhr Lerntheoretische Grundlagen VI

Samstag, 17. November 2018
09.00-10.30 Uhr Trainingstechniken I

10.30-11.00 Uhr Pause
11.00-12.30 Uhr Trainingstechniken II
12.30-14.00 Uhr Mittagessen
14.00-15.30 Uhr Trainingstechniken III
15.30-16.00 Uhr Pause

16.00-17.30 Uhr Trainingstechniken IV

Sonntag, 18. November 2018

09.00-10.30 Uhr Wirkungsweise und Einsatzmdglichkeiten verschiedener
Trainingshilfsmittel I

10.30-11.00 Uhr Pause

11.00-12.30 Uhr Wirkungsweise und Einsatzmdglichkeiten verschiedener
Trainingshilfsmittel II

12.30-14.00 Uhr Mittagessen

14.00-15.30 Uhr Praktische Ubungen zu den Themenbereichen Hilfsmittel + Techniken I

15.30-16.00 Uhr Pause

16.00-17.30 Uhr Praktische Ubungen zu den Themenbereichen Hilfsmittel + Techniken I



Modul 3: Therapiegestaltung |

Zusatztermin:
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17./18.-20. Januar 2019

Schwerpunkt: praktische Ubungen
Donnerstag, 17. Januar 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Mittagessen

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele

Freitag, 18. Januar 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

ManagementmaBnahmen als Therapiebaustein Hund
Pause

ManagementmaBnahmen als Therapiebaustein Katze
Mittagessen

Beleuchtung des Problemverhaltens, Anamnese Hund
Pause

Beleuchtung des Problemverhaltens, Anamnese Katze

Samstag, 19. Januar 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Tierschutzaspekte Hund
Pause

Tierschutzaspekte Katze
Mittagessen

Abklarung organischer Ursachen fiir Verhaltensauffalligkeiten I
Pause

Abklarung organischer Ursachen fiir Verhaltensauffalligkeiten II

Einbeziehung von Laborparametern und anderen klinischen
Untersuchungsdaten zur Sicherung der Diagnose

Sonntag, 20. Januar 2019

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Erndhrung - Trainingsrelevanz und Einsatzmdglichkeiten im Rahmen
der Therapie I

Pause
Erndahrung Trainingsrelevanz und Einsatzmdglichkeiten im Rahmen
der Therapie II

Mittagessen
Neuropharmakologie I

Pause
Neuropharmakologie II



Modul 4: Therapiegestaltung Il

Zusatztermin:
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07./08.-10. Marz 2019

Schwerpunkt: praktische Ubungen
Donnerstag, 07. Marz 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Mittagessen

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele

Freitag, 08. Mdrz 2019

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Regulationsmedizin/Mdéglicher Einsatz alternativer Heilverfahren im
Rahmen der Verhaltenstherapie I

Pause
Regulationsmedizin/Mdéglicher Einsatz alternativer Heilverfahren im
Rahmen der Verhaltenstherapie II

Mittagessen
Ubungen zum Ausdrucksverhalten (Level II)

Pause
Ubungen: Hilfsmittel/Trainingstechniken (Level II)

Samstag, 09. Médrz 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Erziehungsprobleme/unerwiinschtes Verhalten Hund I
Pause

Erziehungsprobleme/unerwiinschtes Verhalten Hund II
Mittagessen

Fachgerechte Gestaltung von Welpengruppen
Pause

Fachgerechte Gestaltung von Junghundetraining/Basistibungen zur
allgemeinen Flihrung und Kontrolle (Training zur Problemprophylaxe)

Sonntag, 10. Marz 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Gefahreinschatzung, Grenzen der Therapie
Pause

Aufstellung eines individuellen Therapieplans I
Mittagessen

Aufstellung eines individuellen Therapieplans II
Pause

Organisation und Management einer verhaltenstherapeutischen
Praxis/Sprechstunde
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Modul 5: Problemverhalten Hund 09./10.-12. Mai 2019

Zusatztermin:

Schwerpunkt: praktische Ubungen
Donnerstag, 09. Mai 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Mittagessen

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele

Freitag, 10. Mai 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Unsicherheit, Angst, Panik I
Pause

Unsicherheit, Angst, Panik II
Mittagessen

Problemkomplex Trennungen/Alleinesein
Pause

Problemkomplex Gerausche, Gewitter

Samstag, 11. Mai 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Aggressionsverhalten Hund-Hund
Pause

Aggressionsverhalten Hund-Mensch
Mittagessen

Probleme beim hauslichen Miteinander
Pause

Unerwtlinschtes Jagdverhalten

Sonntag, 12. Mai 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Problemkomplex Ausscheidungsverhalten
Pause
Stereotypie und Zwangsverhalten
Mittagessen
Aufmerksamkeit heischendes Verhalten
Pause
Kinder und Hunde - Problembereiche, ProphylaxemaBnahmen
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Modul 6: Problemverhalten Katze, Fallmanagement

Zusatztermin:

27./28.-30. Juni 2019

Schwerpunkt: praktische Ubungen
Donnerstag, 27. Juni 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Mittagessen

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele
Pause

Praktische Ubungen in kleinen Gruppen, Coaching, Fallbeispiele

Freitag, 28. Juni 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Problemkomplex unerwiinschtes Ausscheidungsverhalten I
Pause

Problemkomplex unerwiinschtes Ausscheidungsverhalten II
Mittagessen

Aggressionsprobleme Katze-Katze
Pause

Aggressionsprobleme Katze-Mensch

Samstag, 29. Juni 2019

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Darstellung weiterer Verhaltensprobleme bei der Katze (Schwerpunkt:
Unsicherheit, Angst, Phobien; Fallprasentationen)

Pause

Darstellung weiterer Verhaltensprobleme bei der Katze (Schwerpunkt:
Unsicherheit, Angst, Phobien; Fallprasentationen)

Mittagessen

Stereotypien und Zwangsverhalten (inkl. Fallpréasentation)
Pause

Aufmerksamkeit heischendes Verhalten (inkl. Fallpréasentation)

Sonntag, 30. Juni 2019

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse (Hund/Katze)
Pause

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse (Hund/Katze)
Mittagessen

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse (Hund/Katze)
Pause

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse (Hund/Katze)



